etiam inclutus noster in sacris initiator divino Spiritu afflatus in amatoris suis hymnis exposuit, quos non abs re fuerit commemorare, et quasi sacrum quoddam caput huic nostro sermone de amore at-

§ XV.

Ἱεροθέου τοῦ ἀγιωτάτου ἐκ τῶν ἐρωτικῶν ὕμνων.

362 *Hierothei sanctissimi viri verba ex hymnis amatoris.*

Τὸν ἔρωτα, εἶτε θεῖον, εἶτε ἀγγελικόν, εἶτε νοερὸν, εἶτε ψυχικόν, εἶτε φυσικόν εἴποιμεν, ἐνωτικὴν τινα καὶ συγκρατικὴν ἐννοήσωμεν δύναμιν, τὰ μὲν ὑπέρ-
τερα κινούσαν ἐπὶ πρόνοιαν τῶν καταδεεστέρων, τὰ
δὲ ὁμόστοιχα πάλιν εἰς κοινωνικὴν ἀλληλουχίαν, καὶ
ἐπ' ἐσχάτων τὰ ὑφειμένα πρὸς τὴν τῶν κρείττωνων
καὶ ὑπερκειμένων ἐπιστροφήν.

B

§ XVI.

Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῶν αὐτῶν ἐρωτικῶν ὕμνων.

Ejusdem verba ex iisdem hymnis amatoris.

Ἐπειδὴ τοὺς ἐκ τοῦ ἐνὸς πολλοὺς ἔρωτας διετάξαμεν, ἐξῆς εἰρηκότες, οἷαι ⁵⁰ μὲν αἱ τῶν ἐγκοσμίων τε καὶ ὑπερκοσμίων ἐρώτων γνώσεις τε καὶ δυνάμεις, ᾧ ὑπερέχουσι κατὰ τὸν ἀποδοθέντα τοῦ λόγου σκοπὸν, αἱ τῶν νοερῶν τε καὶ νοητῶν ἐρώτων
τάξεις τε καὶ διακοσμήσεις, μεθ' οὓς ⁵⁰ οἱ αὐτόνοητοι
καὶ θεοὶ τῶν ὄντων ἐκεῖ καλῶν ἐρώτων ὑπερεστᾶσι,
καὶ ἡμῖν οικειῶς ὕμνηται. Νῦν αὖθις ⁵¹ ἀναλαβόντες
ἀπαντας εἰς τὸν ἕνα καὶ συνεπτυγμένον ἔρωτα,
καὶ πάντων αὐτῶν πατέρα συνελξίωμεν ⁵² ἅμα καὶ
συναγάγωμεν ἀπὸ τῶν πολλῶν, πρῶτον εἰς δύο συναιροῦντες αὐτῶν τὰς ἐρωτικὰς καθόλου δυνάμεις,
ὧν ἐπικρατεῖ, καὶ προκατάρχει πάντως ⁵³ ἡ ἐκ τοῦ
πάντων ἐπέκεινα παντὸς ἔρωτος ἀσχετος αἰτία, καὶ
πρὸς ἣν ἀνατείνεται συμφυῶς ἐκάστῳ τῶν ὄντων ὁ
ἐκ τῶν ὄντων ἀπάντων ὀλικὸς ἔρωτος.

C

§ XVII.

Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῶν αὐτῶν ἐρωτικῶν ὕμνων.

Ejusdem ex iisdem hymnis amatoris.

Ἄγε δὴ καὶ ταύτας πάλιν εἰς ἓν συναγαγόντες, εἴ-
πωμεν ⁵⁴, ὅτι μία τίς ἐστὶν ἀπλή δύναμις ἡ αὐτοκινητικὴ
πρὸς ἐνωτικὴν τινα κρᾶσιν ἐκ τάγαθου μέχρι τοῦ
τῶν ὄντων ἐσχάτου, καὶ ἀπ' ἐκείνου πάλιν ἐξῆς
διὰ πάντων εἰς τάγαθον ἐξ ἑαυτῆς, καὶ δι' ἑαυτῆς,
καὶ ἐφ' ἑαυτῆς ἑαυτὴν ἀνακυκλοῦσα, καὶ εἰς ἑαυτὴν
ἀεὶ ταύτως ἀνελιττομένη.

D

§ XVIII.

Καίτοι φαίη τις· Εἰ πᾶσιν ἐστὶ τὸ καλὸν καὶ ἀγαθὸν
ἐραστὸν καὶ ἐφετὸν καὶ ἀγαπητὸν (ἐφίεται γάρ

Atqui aliquis objiciat: Si pulchrum et bonum omnibus amabile et desiderabile atque dilectum sit

VARIE LECTIONES.

⁵⁰ quæ ab hoc loco ad duas paginas et dimidiatam ante hæc verba, καὶ αὐτὸ ἐστὶ τὸ εἰδοποιῶν, continentur, in impressis codicibus deerant, habent manuscripti, veteres interpretes expresserunt. ⁵¹ ὅσοι, P. ⁵² καθ' οὓς, P. ⁵³ καὶ νῦν αὖθις, P. Sc. ⁵⁴ συλλέξωμεν, S. ⁵⁵ πάντων, S. ⁵⁶ εἴποιμεν P. et Vien.

(desiderat enim illud etiam id quod non existit, ut dictum est, et aliquo modo in ipso esse contendit; quoniam **363** ipsum est quod formam rebus forma carentibus tribuit, et in ipso etiam id quod non est, supra essentialiter dicitur, et est), quomodo turba dæmonum non expedit hoc pulchrum et bonum, sed affixa materiæ, atque ab illo statu, quem angeli in boni appetitione obtinent, prolapsa, causa est malorum omnium tam sibi quam aliis, quæ perverti depravarique dicuntur? aut quomodo genus dæmonum, ex omnino bono productum, boni forma caret? vel quomodo bonum ex bono factum mutatum est? et quid est quod illud depravavit? et quidnam etiam malum est? et ex quo principio constitit? et quamnam in re existit? et quomodo bonus illud producere voluit? quomodo item volens potuit? Quod si malum existat ex alia causa, quamnam alia rerum causa est, præter bonum? quomodo vero etiam exstante Providentia est malum, aut omnino factum, aut non penitus sublatum? quomodo etiam eorum quæ sunt quidpiam præ bono illud expedit?